
1 
 

 

 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “LUCIO VOLUSENO” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° grado 
Viale dei Tigli n. 7 - 52038 SESTINO (AR)  0575/772604 fax 0575/772760 

e-mail: aric81400v@istruzione.itaric81400v@pec.istruzione.it 
 

 
All’albo on line e sito web 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MATERIALI DI FACILE CONSUMO LABORATORI CREATIVI 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53313   
CUP: F74D21000900006 
CIG: B748001D91 
Progetto “RECUPERARE+CONSOLIDARE+POTENZIARE+VALORIZZARE= EDUCARE AL QUADRATO”  
Intervento 3 – Percorsi formativi e laboratori co-curricolari 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001942 - 16/06/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



2 
 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreti Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 
29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 02 febbraio 2024, n. 19, relativo al riparto delle risorse fra le 
istituzioni scolastiche per l’attuazione della linea di Investimento 1.4 Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università del 
PNRR finanziato dall’UE – Next Generation EU; 

VISTO  il Progetto “Recuperare+Consolidare+Potenziare+Valorizzare=Educare al quadrato” 
presentato in data 03/10/2024 sulla piattaforma Futura; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI/0058542 DEL 
17/04/2024 riguardante le istruzioni operative per la presentazione dei progetti;  

VISTA  la circolare n. 21092 del 20/02/2023 denominata “Chiarimenti e FAQ” in cui si esplicita la 
gestione dei costi indiretti ammissibili;  

PRESO ATTO  che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l‘accordo di concessione del 
progetto denominato “RECUPERARE+CONSOLIDARE+POTENZIARE+VALORIZZARE= 
EDUCARE AL QUADRATO” - nota Prot. n. AOOGABMI – 0140888, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 30/10/2024 di approvazione del progetto in 
oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 10/12/2024 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2024/2025; 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001942 - 16/06/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



3 
 

CONSIDERATO  che i percorsi di formativi e laboratoriali co-curricolari previsti nel progetto M4C1I1.4-
2024-1322-P-53313 CUP: F74D21000900006 dal titolo 
“RECUPERARE+CONSOLIDARE+POTENZIARE+VALORIZZARE= EDUCARE AL QUADRATO”, sono 
rivolti a studenti con particolari fragilità negli apprendimenti o a rischio abbandono; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 Codice dei contratti pubblici; 
CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO  il decreto 28 Agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 
143, della Legge 13 Luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 ed agli articoli 3 e 44 del succitato D. I. 129/2018; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del succitato Progetto, di organizzare l’erogazione di percorsi 
formativi e laboratoriali co-curricolari, rivolti a gruppi di almeno 9 studenti della Scuola 
Secondaria di I grado (Intervento 3); 

VISTO il percorso formativo e laboratorio co-curricolare denominato “Laboratori creativi” per 
gli alunni del plesso di Sestino, che si svolgerà in orario pomeridiano nelle giornate del 
23,24 e 25 giugno 2025; 

CONSTATATA  la necessità di acquistare materiali di facile consumo per i suddetti laboratori; 
VISTA  la richiesta di preventivo inoltrata a CasermArcheologica APS, unico fornitore in zona 

che dispone in urgenza dei materiali speciali richiesti (Prot. n. 1912-VI del 
12/06/2025); 

VISTO  il preventivo del suddetto fornitore Prot. n. 1922 del 12/06/2025; 
ACCERTATO  che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della relativa spesa sull’Attività A3-12 – 
Progetto PNRR - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari (D.M. 
19/2024), che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

RITENUTO  di scegliere, quale modalità di individuazione del contraente, l'affidamento diretto, 
come previsto dall’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, in quanto l’ammontare della spesa 
consente di seguire tale procedura; 

DATO ATTO  dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara tramite la 
piattaforma PCP dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione; 

RITENUTO  di procedere in merito all’affidamento di cui sopra per un importo totale di € 230,00 
I.C.; 

CONSIDERATO  che l’affidamento oggetto della presente determina è strettamente connesso ed 
essenziale alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001942 - 16/06/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI



4 
 

PNRR; 
 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Art.1 Oggetto 
 

Di avviare le procedure di affidamento diretto a CasermArcheologica APS (C.F. e P.IVA: 00354300519), 
l’acquisto del seguente materiale di facile consumo: 
 
- N. 1 kit per la cianotipia  
- N. 5 gelatine da stampa (15x15)  
 

 Art.2 Interesse pubblico che si vuole perseguire 

 Acquisto di materiale di facile consumo per il percorso “Laboratori creativi”, previsto all’interno del Progetto 
“RECUPERARE+CONSOLIDARE+POTENZIARE+VALORIZZARE= EDUCARE AL QUADRATO” - Intervento 3 - 
Percorsi formativi e laboratori co-curricolari (D.M. 19/2024), dedicato agli alunni della Scuola Secondaria di I 
grado. 

Art.3 Importo 
 

 L’importo complessivo stimato del servizio di cui all'art. 1 da porre a base della procedura è pari a € 230,00 
IVA COMPRESA. 

 La spesa sarà imputata sull’Attività A3-12 – Progetto PNRR - Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari (D.M. 19/2024), che presenta adeguata copertura finanziaria. 

  
Art. 4 Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico, Prof. 
Giuseppe De Iasi 
e-mail aric81400v@istruzione.it – aric81400v@pec.istruzione.it 

 
La presente Determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituto nella sezione 
“Bandi di Gara e Contratti” dell’Albo Pretorio resa accessibile anche attraverso la sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 
Badia Tedalda, 16/06/2025                              Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giuseppe De Iasi 

ARIC81400V - ARIC81400V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001942 - 16/06/2025 - VI - U

Firmato digitalmente da GIUSEPPE DE IASI


		2025-06-17T13:30:26+0200
	GIUSEPPE DE IASI




